
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061200043

43

Nº 111, sexta-feira, 12 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE SUSPENSÃO

ESPÉCIE: SUSPENSÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 04/2016; UASG 158462; PROCESSO Nº
23354.001387/2015-00. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2015. CONTRATANTE: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE-CAMPUS SANTA ROSA DO
SUL. CONTRATADO: ADSERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA. CNPJ:
02.531.343/0001-08. OBJETO: Suspensão temporária dos serviços terceirizados de
cozinheiros, contrato nº 04/2016, sua execução e pagamento correspondente, a partir de
18/03/2020, em decorrência da pandemia COVID-19D. FUNDAMENTO LEGAL: art 8º, § 1º,
art. 57; alínea "d" do art. 65, inciso XIV do art.78, e § 5º do art. 79, da Lei nº 8666/93.
VIGÊNCIA: 18/03/2020 se estendendo até que seja normalizada a suspensão. FONTE:
010000000. DATA DA ASSINATURA: 08/06/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS IGUATU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 11/2019 - Art. 2º,
inciso IV da Lei nº 8.745/93.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Ceará - Campus
Iguatu
CONTRATADA: THAYANE LOPES OLIVEIRA.
OBJETO: Prestação de serviços profissionais de Professor Substituto
VIGÊNCIA: 19/06/2020 a 18/11/2020
DATA E ASSINATURA: 09/06/2020. DIJAUMA HONÓRIO NOGUEIRA pela contratante e
THAYANE LOPES OLIVEIRA, contratada.

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158133

Número do Contrato: 34/2019.
Nº Processo: 23255005494201941.
PREGÃO SISPP Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 17036171000173. Contratado : SEGURO SEGURANCA
LTDA -.Objeto: Repactuação decorrente da CCT 2020/2021 e revisão decorrente da Lei nº
13.932, 11/12/2019. Fundamento Legal: Art. 53 da IN05/2017 e § 5º da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 09/06/2020 a 04/07/2020. Valor Total: R$17.153,93. Fonte: 8100000000 -
2020NE800009 Fonte: 8100000000 - 2020NE800010. Data de Assinatura: 09/06/2020.

(SICON - 10/06/2020) 158133-26405-2020NE800000

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2020

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Reitoria, através de sua
Pregoeira, torna público, em conformidade com as disposições do art. 8º inciso XII do art.
30 do Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, o Resultado de Julgamento do
Pregão Eletrônico por SRP nº 10-2020, declarando vencedora a empresa: TIM S/A, CNPJ
02.421.421/0001-11, sendo-lhe adjudicado e homologado o respectivo pregão eletrônico.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 10/06/2020) 158133-26405-2020NE800000

CAMPUS UMIRIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158957

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23493000259202011.
DISPENSA Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 01046114000135. Contratado : COPY MITA COMERCIO
REPRES E -SERVICOS LTDA. Objeto: Supressão de 50% (cinquenta por cento) do valor
contratado, em virtude da disseminação do novo Coronavírus (Covid 19) - decretado
Pandemia pela Organização Mundial de Saúde, o qua l deu origem ao Decreto Nº 33.510,
de 16 de março de 2020 e suas alterações, que suspendeu as atividades educacionais
presenciais em todas as escolas, universidades e faculdades das redes públicas de ensino.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$655,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800018. Data de Assinatura: 08/06/2020.

(SICON - 10/06/2020) 158957-26405-2020NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158957

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 23493000212201914.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07040108000157. Contratado : COMPANHIA DE AGUA
E ESGOTO DO -CEARA CAGECE. Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do Contrato
05/2015, referente ao fornecimento de água tratada e/ou coleta de esgoto, para atender
o IFCE Campus Umirim. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 29/04/2020 a
29/04/2021. Data de Assinatura: 28/04/2020.

(SICON - 10/06/2020) 158957-26405-2020NE800011

CAMPUS PARACURU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158966

Nº Processo: 23824001263201966. Objeto: É a escolha da proposta mais vantajosa para
contratação de empresa especializada para a prestação do serviço de motorista de
veículos acima de 21 lugares, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, que
será prestado de forma contínua, com jornada de trabalho de 44h semanais, no
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE campus Paracuru,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 12/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Ce 341,km 02, S/n, Pq. Novo Paracuru -
Paracuru/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158966-5-00001-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 12/06/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/06/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

THIAGO AVELINO DA SILVA
Contador

(SIASGnet - 09/06/2020) 158966-26405-2020NE800050

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE CHAMADA DE PÚBLICA IFES Nº 3/2020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
SANTO (Ifes) torna público o Edital nº 03/2020 para a seleção de projetos voltados à
promoção da iniciação tecnológica com foco na economia 4.0, associados ao ensino,
pesquisa e extensão, aberto às autarquias da Rede Federal de Educação Profissional,
Científica e Tecnológica (Rede Federal), instituídas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, na forma do REGULAMENTO disponível para consulta no portal do Ifes, endereço
eletrônico https://www.ifes.edu.br/images/stories/-publicacoes/chamadas-
publicas/2020/03-2020/Chamada-publica-03-2020-iniciacao-tecnologica.pdf

JADIR JOSÉ PELA
Reitor

AVISO DE CHAMADA DE PÚBLICA IFES Nº 4/2020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
SANTO (Ifes) torna público o Edital nº 04/2020 que orienta o credenciamento de
especialistas para avaliação de projetos submetidos a editais de apoio ao
empreendedorismo inovador, à iniciação tecnológica e à implementação das Oficinas 4.0,
bem como de seus relatórios de execução, na forma do REGULAMENTO disponível para
consulta no portal do Ifes, no endereço eletrônico
https://www.ifes.edu.br/images/stories/-publicacoes/chamadas-publicas/2020/04-
2020/Chamada-publica-4-2020-credenciamento-especialistas-economia-4.0.pdf

JADIR JOSÉ PELA
Reitor

CAMPUS CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo nº 02/2020 ao Contrato por Tempo Determinado nº 04/2019,
celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
SANTO e ROBERTO ARAÚJO REIS: modificação da cláusula sexta, prorrogando o referido
contrato até 12 de agosto de 2020. FUNDAMENTO LEGAL em virtude do Afastamento para
participação em programa de pós-graduação stricto sensu, no país, do servidor Lyndemberg
Campelo Correia, prorrogado até o dia 12/08/2020, conforme Portaria nº 149/2020, com
base no artigo 2º, § 1º, inciso II, da Lei 8745/1993, regulamentado pelo inciso I do artigo
14 do Decreto nº 7.485/2011.DATA DA ASSINATURA: 09 de junho de 2020.

CAMPUS IBATIBA
EXTRATO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO

Termo de Encerramento referente ao Contrato nº 001/2018 celebrado entre o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS IBATIBA e
ALESSANDRO ROSA SILVA. OBJETO: Extinção contratual, pelo término do prazo contratual,
a partir de 11 de junho de 2020. DATA DA ASSINATURA: 10/06/2020.

CAMPUS ITAPINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020 - UASG 158424

Nº Processo: 23154000536202028. Objeto: Aquisição de Trator Agrícola de Pneus.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 12/06/2020 das 08h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br 259, Km 70
- Distrito de Itapina, - Colatina/ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158424-5-
00009-2020. Entrega das Propostas: a partir de 12/06/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/06/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

PAULO DE CASTRO RAMOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/06/2020) 158424-26406-2019NE800027

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 158424

Nº Processo: 23154000587202009. Objeto: Aquisição futura de Equipamentos Industriais
para processamento de café. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 12/06/2020 das 08h00 às
16h00. Endereço: Rodovia Br 259, Km 70 - Distrito de Itapina, - Colatina/ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158424-5-00010-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 12/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO DE CASTRO RAMOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/06/2020) 158424-26406-2019NE800027

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 - UASG 158424

Nº Processo: 23154000593202041. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para
Execução de Projeto Técnico de Irrigação Automatizada, com fornecimento de peças e
materiais, e os demais que forem necessários.. Total de Itens Licitados: 1. Ed i t a l :
12/06/2020 das 08h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br 259, Km 70 - Distrito de Itapina, -
Colatina/ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158424-5-00011-2020. Entrega

das Propostas: a partir de 12/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 24/06/2020 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO DE CASTRO RAMOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/06/2020) 158424-26406-2019NE800027
CAMPUS NOVA VENÉCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 158422

Nº Processo: 23159000563202019. Objeto: Registro de Preços para aquisição de
equipamentos para estúdio de gravação e instrumentos musicais bem como equipamentos
para apresentação ao vivo em palco, para a realização de eventos e da prática de
atividades pedagógicas nas aulas de artes, além de fomentarem projetos desenvolvidos
pelo Núcleo de Arte e Cultura do Ifes - Campus Nova Venécia e demais órgãos
participantes, conforme processo 23159.000563/2020-19.. Total de Itens Licitados: 37.
Edital: 12/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rod.miguel Curry
Carneiro, 799 - Bairro Santa Luzia, - Nova Venécia/ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158422-5-00006-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 12/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANDERSON ROZENO BOZZETTI BATISTA
Diretor Geral

(SIASGnet - 10/06/2020) 158422-26406-2020NE800009

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-12T05:18:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




